№ 1-214/2020

36RS0005-01-2020-001010-42

П Р И Г О В О Р

и м е н е м Р о с с и й с к о й Ф е д е р а ц и и

г. Воронеж 27 мая 2020 года

Советский районный суд г. Воронежа в составе: председательствующего - судьи Салигова М.Т., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Советского района г. Воронежа Романовой А.И., подсудимого ФИО4, защитника – адвоката Козинцева С.Н., представившего удостоверение № 3164 и ордер № 4964/1, при секретаре судебного заседания Багрянской В.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО4 , 

<

персональные данные>, ранее судимого:

19.04.2016 мировым судьей судебного участка № 1 Хохольского района Воронежской области по ст. 264.1 УК РФ к 1 году лишения свободы с применением ст.73 УК РФ условно, с испытательным сроком 1 год 6 месяцев, с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на срок три года,

по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 совершил преступление при следующих обстоятельствах:

В соответствии с приказом начальника управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по г. Воронежу (далее по тексту – УМВД России по г.Воронежу) № от 15.09.2014 ФИО1 назначен на должность 

<

данные изъяты> и в соответствии с федеральным законом «О полиции» от 07.02.2011 №3-ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями), а также своим должностным регламентом, утвержденным 06.06.2019 начальником УМВД России по г. Воронежу, является представителем власти, то есть должностным лицом правоохранительного органа, наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении неопределенного круга лиц, не находящихся от него в служебной зависимости. Кроме того, в соответствии с приказом начальника управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по г.Воронежу (далее по тексту – УМВД России по г. Воронежу) № от 06.03.2015 ФИО2 назначен на должность 

<

данные изъяты> и в соответствии с Федеральным законом «О полиции» от 07.02.2011 №3-ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями), а также своим должностным регламентом, утвержденным 24.05.2019 начальником УМВД России по г. Воронежу, является представителем власти, то есть должностным лицом правоохранительного органа, наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении неопределенного круга лиц, не находящихся от него в служебной зависимости.

В период времени с 17 час. 00 мин. 08.08.2019 по 01 час 00 мин. 09.08.2019 

<

данные изъяты> ФИО1 (далее по тексту постановления – сотрудник полиции ФИО1) и 

<

данные изъяты> ФИО2 (далее по тексту постановления – сотрудник полиции ФИО2), одетые в форменную одежду сотрудников полиции, находились на территории Советского района г. Воронежа и исполняли свои должностные обязанности по охране общественного порядка, обеспечению общественной безопасности, пресечению преступлений и правонарушений и в соответствии с сообщением о нарушении общественного порядка, поступившем оперативному дежурному ОП №5 УМВД России по г.Воронежу 08.08.2019 в 23 час. 43 мин., осуществляли выезд на парковочную площадь торгового центра «Карусель», расположенную по адресу: 

<

...>«а», куда прибыли около 00 час. 00 мин. 09.08.2019. 

09.08.2019 около 00 час. 00 мин., более точное время следствием не установлено, сотрудниками полиции ФИО1 и ФИО2 в общественном месте – близ д. 27«а» по ул. Космонавтов г. Воронежа были замечены ФИО4 и ФИО3, в действиях которых усматривались признаки административных правонарушений, предусмотренных ст. 20.21 КоАП РФ, – появление в общественном месте в состоянии опьянения. 

Принимая меры, направленные на пресечение и документирование административных правонарушений, совершенных ФИО4 и ФИО3, действуя в соответствии с п.п. 32, 43 своего должностного регламента, согласно которым он обязан осуществлять активное предотвращение преступлений и административных правонарушений, пресекать противоправные деяния, документировать обстоятельства совершения административного правонарушения, а также на основании ст.ст. 2, 12, 13, и 14 Федерального закона «О полиции» № 3-ФЗ от 07.02.2011 (с последующими изменениями и дополнениями), сотрудник полиции ФИО1 потребовал от ФИО4 и ФИО3 предъявить документы для удостоверения их личностей и проследовать вместе с ним в отдел полиции для составления соответствующего административного материала. В ответ на данные законные действия сотрудника полиции ФИО1 у ФИО4, желавшего избежать задержания, 09.08.2019 около 00 час. 00 мин., точное время следствием не установлено, возник преступный умысел, направленный на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителей власти ФИО1 и ФИО2 в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей. 

Реализуя свое преступное намерение, 09.08.2019 около 00 час. 00 мин., точное время следствием не установлено, ФИО4, находясь на парковочной площади близ д. 27«а» по ул. Космонавтов г. Воронежа, действуя активно и целенаправленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения порядка управления и причинения потерпевшему вреда, не опасного для жизни и здоровья, и желая этого, умышленно нанес сотруднику полиции ФИО1 не менее 1 удара рукой в область правого предплечья, чем причинил ему физическую боль, моральный и физический вред, а также следующее телесное повреждение: 

- 

<

данные изъяты>, которое расценивается как повреждение, не причинившее вреда здоровью человека (п. 9 Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека). 

Сразу после этого, находясь в указанном месте и в указанное время, сотрудник полиции ФИО2, принимая меры, направленные на пресечение и документирование преступления и административного правонарушения, совершенного ФИО4, действуя в соответствии с п.п. 32, 43 своего должностного регламента, согласно которым он обязан осуществлять активное предотвращение преступлений и административных правонарушений, пресекать противоправные деяния, документировать обстоятельства совершения административного правонарушения, а также на основании ст.ст. 2, 12, 13, и 14 Федерального закона «О полиции» № 3-ФЗ от 07.02.2011 (с последующими изменениями и дополнениями), стал предпринимать попытку задержания ФИО4. В ответ на данные законные действия сотрудника полиции ФИО2 у ФИО4, желавшего избежать задержания, 09.08.2019 около 00 час. 00 мин., точное время следствием не установлено, возник преступный умысел, направленный на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти ФИО2 в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. Реализуя свое преступное намерение, 09.08.2019 около 00 час. 00 мин., точное время следствием не установлено, ФИО4, находясь на парковочной площади близ д. 27«а» по ул. Космонавтов г. Воронежа, действуя активно и целенаправленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения порядка управления и причинения потерпевшему вреда, не опасного для жизни и здоровья, и желая этого, умышленно нанес сотруднику полиции ФИО2 не менее 1 удара рукой в область лобной области справа, чем причинил ему физическую боль, моральный и физический вред, а также следующие телесные повреждения: 

- 

<

данные изъяты>, которые расцениваются как повреждения, не причинившие вреда здоровью человека (п. 9 Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека).

Сразу после этого, находясь в указанном месте и в указанное время, ФИО4, предпринял попытку скрыться, побежав по парковочной площади близ д. 27«а» по ул.Космонавтов г. Воронежа. Сотрудник полиции ФИО1, принимая меры, направленные на пресечение и документирование преступления, совершенного ФИО4, действуя в соответствии с п.п. 32, 43 своего должностного регламента, согласно которым он обязан осуществлять активное предотвращение преступлений и административных правонарушений, пресекать противоправные деяния, документировать обстоятельства совершения административного правонарушения, а также на основании ст.ст. 2, 12, 13, и 14 Федерального закона «О полиции» № 3-ФЗ от 07.02.2011 (с последующими изменениями и дополнениями), побежал вслед за ФИО4, настиг его и повалил на твердую поверхность, намереваясь применить в отношении ФИО4 специальное средство физического ограничения подвижности «Нежность». В ответ на данные законные действия сотрудника полиции ФИО1 ФИО4, желавший избежать задержания, 09.08.2019 около 00 час. 00 мин., точное время следствием не установлено, действуя в продолжение своего преступного умысла, находясь близ д. 27«а» по ул. Космонавтов г. Воронежа, действуя активно и целенаправленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения порядка управления и причинения потерпевшему вреда, не опасного для жизни и здоровья, и желая этого, умышленно нанес сотруднику полиции ФИО1 не менее 1 укуса зубами в область правой кисти, чем причинил ему физическую боль, моральный и физический вред, а также следующее телесное повреждение: 

- 

<

данные изъяты>, которое расценивается как повреждение, не причинившее вреда здоровью человека (п.9 Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека).

ФИО4 согласился с предъявленным обвинением, добровольно, после консультации с защитником ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, поддержал свое ходатайство в суде.

Потерпевшие ФИО1, ФИО2 обратились в суд с заявлениями о своем согласии на рассмотрение уголовного дела в особом порядке.

Государственный обвинитель Романова А.И. не возражала против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд квалифицирует действия ФИО4 по ч. 1 ст. 318 УК РФ, как применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, влияния наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО4, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетнего ребенка у виновного.

Учитывая все обстоятельства дела и данные о личности подсудимого ФИО4, который ранее судим, совершил умышленное преступление средней тяжести, вместе с тем, вину в совершении преступления полностью признал, раскаялся в содеянном, ходатайствовал о рассмотрении дела в особом порядке, работает, по месту работы характеризуется положительно, по месту жительства - удовлетворительно, мнения потерпевших ФИО2, ФИО1, не настаивавших на строгом наказании ФИО4, 

<

данные изъяты>, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, суд считает возможным назначить ФИО4 наказание в виде в виде лишения свободы с применением ч.1 ст.62 УК РФ с учетом обстоятельства, смягчающего наказание, предусмотренного п.«и» ч.1 ст. 61 УК РФ, и отсутствия обстоятельств, отягчающих наказание, ч. 5 ст. 62 УК РФ, поскольку уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, а также с применением ст. 73 УК РФ, поскольку его исправление возможно без изоляции от общества.

Суд не находит оснований для применения правил, предусмотренных ст.64 УК РФ, поскольку отсутствуют исключительные и другие обстоятельства, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности совершенного ФИО4 преступления, а также применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ с учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности совершенного преступления.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ, и назначить ему наказание в виде одного года шести месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО4 наказание считать условным с испытательным сроком один год шесть месяцев.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу, засчитав в него время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Обязать ФИО4 1 раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных, не менять без его уведомления постоянного места жительства.

Контроль за поведением ФИО4 возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства осужденного ФИО4

Избрать ФИО4 меру пресечения до вступления приговора в законную силу - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ М.Т.САЛИГОВ